
Na osnovu člana 16 stav 3 Zakona o unutrašnjim poslovima („Službeni list CG“, 
br. 70/21, 123/21 i 3/23), a u vezi sa članom 60 stav 1 alineja 5 Zakona o državnim 
službenicima i namještenicima („Službeni list CG“, br. 2/18, 34/19 i 8/21), Vlada Crne 
Gore je, dana 3. marta 2024. godine, bez održavanja sjednice, na osnovu pribavljenih 
saglasnosti većine članova Vlade, donijela 

RJEŠENJE 
O RAZRJEŠENJU DIREKTORA UPRAVE POLICIJE 

1. Razrješava se ZORAN BRĐANIN dužnosti direktora Uprave policije, prije isteka
vremena na koje je postavljen, zbog postojanja uslova iz člana 16 stav 3 Zakona
o unutrašnjim poslovima, zaključno sa danom 12. 3. 2024. godine.

2. Dispozitiv ovog rješenja objaviće se u „Službenom listu Crne Gore“.

O b r a z lo ž e nj e 

Ministar unutrašnjih poslova je, na osnovu člana 16 stav 3 Zakona o unutrašnjim 
poslovima, podnio Vladi Crne Gore predlog da se Zoran Brđanin razriješi dužnosti 
direktora Uprave policije, prije isteka vremena na koje je postavljen, zbog postojanja 
uslova iz člana 16 stav 3 Zakona o unutrašnjim poslovima. U obrazloženju predloga je 
naveo sljedeće: „Odbor za bezbjednost i odbranu je, nakon okončanja rada Treće 
sjednice, održane dana 21. decembra 2023. godine, dostavio Ministarstvu unutrašnjih 
poslova Izvještaj Odbora o razmatranju dva izvještaja koja je podnio imenovani direktor 
Uprave policije, i to: Izvještaj o rezultatima u borbi protiv organizovanog kriminala i 
korupcije za period 1. 1 – 15. 5. 2022. godine i Izvještaj o rezultatima u borbi protiv 
organizovanog kriminala i korupcije za period 15. 5. – 23. 11. 2022. godine. U izvještaju 
poslovne oznake 00-63-4/23-24/4; ΕΡΑ 125 XXVIII, o razmatranju posebnog Izvještaja 
Uprave policije o rezultatima u borbi protiv organizovanog kriminala i korupcije za period 
1. 1 – 15. 5. 2022. godine, u bitnom se ističe da su tokom rasprave članovima Odbora
prikazani rezultati koji su predstavili aktivnosti policije, kojima se samostalno i kroz
institute međunarodne saradnje, u različitim oblicima, raspoloživim kapacitetima i
profesionalnim znanjem, u posmatranom periodu, suprotstavila djelovanju organizovanih
kriminalnih grupa. Dalje se u Izvještaju Odbora navodi da je Odbor ocijenio da je borba
protiv svih oblika organizovanog kriminala veoma složen bezbjednosni izazov, te ukazao
na važnost porasta nivoa povjerenja policije kod građana, kao i nivoa percepcije javnosti
u njen rad. Odbor konstatuje potrebu za intenziviranjem aktivnosti međuagencijske
saradnje u cilju pokretanja mehanizama cjelokupnog bezbjednosnog aparata i drugih
državnih organa i institucija, što podrazumijeva iniciranje novih mjera i radnji sa ciljem
proaktivnog djelovanja u borbi sa bezbjednosnim izazovima. Članovi Odbora, su, tokom
sjednice, izvršili pregled pojedinačnih rezultata u prioritetnim oblastima teškog i
organizovanog kriminala i korupcije, iz oblasti teških krivičnih djela protiv života i tijela,
krijumčarenja ljudi, finansijskih istraga, pranja novca, nedozvoljene trgovine i
krijumčarenja akciznih roba – cigareta, ekonomskog kriminala, visokotehnološkog
kriminala, međunarodne operativne policijske saradnje, zaštite svjedoka i specijalnih
istražnih metoda. U izvještajnom periodu registrovano je više prijetećih e-mail poruka
upućenih na adrese državnih institucija, obrazovno-vaspitnih ustanova, lokalnih
samouprava i dr., a koje su se odnosile na dojave o postavljenim eksplozivnim
napravama, i Odbor je cijenio aktivnosti policije u vezi sa navedenim. Na temelju
Izvještaja Uprave policije o rezultatima u borbi protiv organizovanog kriminala i korupcije
za period 1. 1 – 15. 5. 2022. godine i rasprave koja je vođena tokom sjednice, Odbor
većinom glasova nije prihvatio Izvještaj Uprave policije o rezultatima u borbi protiv
organizovanog kriminala i korupcije za period 1. 1 – 15. 5. 2022. godine. U Izvještaju



Odbora za bezbjednost i odbranu poslovne oznake 00-63-4/23-24/8; EPA 126 XXVIII, o 
razmatranju posebnog Izvještaja Uprave policije o rezultatima u borbi protiv 
organizovanog kriminala i korupcije za period 15. 5 – 23. 11. 2022. godine u bitnom se 
ističe da je tokom rasprave na sjednici istaknuto da se u borbi protiv svih pojavnih oblika 
teškog i organizovanog kriminala, a imajući u vidu njihovu transnacionalnu dimenziju, 
značajne aktivnosti realizuju posredstvom međunarodne policijske saradnje i sprovode 
putem razmjene informacija, zajedničkih operativnih aktivnosti, prikupljanja dokaza, 
identifikacije, lociranja i procesuiranja izvršilaca krivičnih djela i članova organizovanih 
kriminalnih grupa. U Izvještaju Odbora se dalje navodi da isti cijeni da Uprava policije 
kontinuirano treba unapređivati stručne i profesionalne kapacitete za uspješno 
suprotstavljanje svim izazovima u borbi protiv teškog i organizovanog kriminala i 
korupcije. U smislu pojedinačnih rezultata u prioritetnim oblastima teškog i organizovanog 
kriminala i korupcije u posmatranom periodu, poseban osvrt tokom sjednice učinjen je na 
rezultate policije za: teška krivična djela protiv života i tijela, krijumčarenje i distribuciju 
narkotika, terorizam i ekstremizam, ilegalne migracije i krijumčarenje ljudi, korupciju, 
finansijske istrage, pranje novca, nedozvoljenu trgovinu, krijumčarenje akciznih roba – 
cigareta, kao i za djela iz oblasti ekonomskog kriminala, visokotehnološkog kriminala, 
međunarodne operativne policijske saradnje, zaštite svjedoka, specijalnih istražnih 
metoda i dr. Dodatnu pažnju tokom diskusije Odbor je posvetio događaju sa Cetinja od 
12. avgusta 2022. godine, a u smislu rezultata koje je policija ostvarila na polju teških
krivičnih djela protiv života i tijela. S tim u vezi, Odbor je konstatovao da je trebalo da
aktivnosti policije u pogledu navedenog događaja budu predstavljene u tekstu Izvještaja.
Odbor je posebno iskazao interesovanje za preduzete mjere i radnje povodom ovog
događaja, te je istaknuta važnost planiranja aktivnosti i utvrđivanja strategije postupanja
policije, kako preventivno, tako i represivno. Odbor smatra posebno važnim utvrđivanje
plana pripreme policijskih službenika za postupanje u ovakvim ili sličnim situacijama. U
vezi sa navedenim, a na temelju dostavljenog posebnog Izvještaja Uprave policije o
rezultatima u borbi protiv organizovanog kriminala i korupcije za period 15. 5 – 23. 11.
2022. godine, Odbor većinom glasova nije prihvatio Izvještaj o rezultatima u borbi protiv
organizovanog kriminala i korupcije za period 15. 5 – 23. 11. 2022. godine. Članom 16
stav 1 Zakona o unutrašnjim poslovima propisano je da se na prava, obaveze,
odgovornosti i prestanak mandata direktora Policije primjenjuju odredbe zakona o
unutrašnjim poslovima i zakona kojim se uređuju prava i obaveze državnih službenika i
namještenika. Navedena zakonska norma nesporno upućuje na činjenicu da se u
konkretnom slučaju na prestanak mandata direktora Policije imaju primijeniti upravo
odredbe Zakona o unutrašnjim poslovima. Stavom 2 i 3 navedenog člana propisano je da
direktor Policije podnosi nadležnom odboru Skupštine poseban izvještaj o rezultatima
Policije u borbi protiv organizovanog kriminala i korupcije, dva puta godišnje, a najkasnije
1. juna i 1. decembra. Ako nadležni odbor Skupštine ne prihvati navedeni izvještaj
odnosno izvještaje, o tome će obavijestiti ministra koji može pokrenuti postupak
razrješenja direktora Policije prije isteka vremena na koje je postavljen. Imajući u vidu
činjenicu da je Odbor za bezbjednost i odbranu, kao nadležni odbor, obavijestio ministra
unutrašnjih poslova da nije prihvatio Izvještaj o rezultatima u borbi protiv organizovanog
kriminala i korupcije za period 1. 1 – 15. 5. 2022. godine i Izvještaj o rezultatima u borbi
protiv organizovanog kriminala i korupcije za period 15. 5 – 23. 11. 2022. godine, to je
postupljeno kao u dispozitivu ovog predloga.“

Komisija za kadrovska i administrativna pitanja je, kao stalno radno tijelo Vlade 
nadležno za pitanja predlaganja imenovanja, postavljenja i razrješenja iz nadležnosti 
Vlade, razmotrila navedeni predlog ministra unutrašnjih poslova i utvrdila da je članom 16 
stav 2 Zakona o unutrašnjim poslovima propisano da direktor Policije podnosi nadležnom 
odboru Skupštine poseban izvještaj o rezultatima Policije u borbi protiv organizovanog 
kriminala i korupcije dva puta godišnje, dok je stavom 3 ovog člana propisano da ako 



nadležni odbor Skupštine ne prihvati izvještaj iz stava 2 ovog člana o tome će obavijestiti 
ministra koji može pokrenuti postupak razrješenja direktora Policije prije isteka vremena 
na koje je postavljen. Stoga, imajući u vidu navedene zakonske odredbe i činjenicu da 
Odbor za bezbjednost i odbranu nije prihvatio Izvještaj o rezultatima u borbi protiv 
organizovanog kriminala i korupcije za period 1. januar – 15. maj 2022. godine i Izvještaj 
o rezultatima u borbi protiv organizovanog kriminala i korupcije za period 15. maj – 23.
novembar 2022. godine, te uvažavajući navode ministra o razlozima za razrješenje
direktora Uprave policije, Komisija za kadrovska i administrativna pitanje je podnijela
Vladi predlog da razriješi direktora Uprave policije Zorana Brđanina prije isteka vremena
na koje je postavljen, zbog postojanja uslova iz člana 16 stav 3 Zakona o unutrašnjim
poslovima, zaključno sa danom 12. 3. 2024. godine.

Vlada Crne Gore je prihvatila Predlog rješenja Komisije za kadrovska i 
administrativna pitanja i, saglasno svojim ovlašćenjima iz člana 16 stav 3 Zakona o 
unutrašnjim poslovima, u vezi sa članom 60 stav 1 alineja 5 Zakona o državnim 
službenicima i namještenicima, donijela Rješenje o razrješenju direktora Uprave policije 
Zorana Brđanina prije isteka vremena na koje je postavljen, zbog postojanja uslova iz 
člana 16 stav 3 Zakona o unutrašnjim poslovima, zaključno sa danom 12. 3. 2024. godine. 

Na osnovu izloženog, riješeno je kao u dispozitivu. 

UPUSTVO O PRAVNOJ ZAŠTITI: Protiv ovog rješenja žalba nije dopuštena, već se 
može pokrenuti upravni spor podnošenjem tužbe Upravnom sudu Crne Gore, u roku od 
20 dana od dana prijema rješenja. 

Broj:  
Podgorica,_________2024. godine 

VLADA CRNE GORE 

    PREDSJEDNIK 
  mr Milojko Spajić 


